
36  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ,MÃE DO RIO/PA Servidor: 
6300451/ DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 
DIÁRIAS / 27/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 675926
Portaria: 3640/2021 Objetivo: Realizar o cumprimento das metas men-
sais estabelecidas pelo PNEFA coma realização de inspeções em patas e 
bocas de bovino.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO PARÁ,MÃE DO RIO/PA Servidor: 
54181050/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
3,5 DIÁRIAS / 27/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675934
Complementação de diárias: Referente a Papeleta nº 

41893/2021, PORTARIA Nº 3132/2021 de 17/06/2021
Portaria: 3641/2021 Objetivo: Realizar apoio no atendimento aos produ-
tores rurais durante o período de prorrogação da campanha de vacina-
ção contra febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 55588072/ NELMA JA-
QUELINE BRITO DA PAIXÃO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /9 DIÁRIAS 
/ 01/07/2021 a 09/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675918
Portaria: 3638/2021 Objetivo: Realizar vigilância ativa e atualização cadas-
tral em 16 propriedades rurais consideradas de risco com criações de bovi-
nos e suínos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: IGA-
RAPÉ-AÇU/PA Destino:  MAGALHÃES BARATA,MARACANÃ,MARAPANIM/PA 
Servidor: 57173463/ SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
3,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 29/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675919
Portaria: 3637/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante durante o 
evento “41 Leilão Com. da Faz. Campo Verde” no município.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA 
Destino: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57223551/ NAELSON CARVALHO 
GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 09/07/2021 
a 10/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 675913
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0458/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista Ru-
ral Il- ISOMAR CASTRO BARROS - Matricula nº 54196309/1, a contar de 
01.07.2021:
I – REMANEJAR, do Escritório Local de Óbidos, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Faro/ambos vinculados ao Escritório Regional 
de Santarém;
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de Faro/Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0459/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0298/2019, 
que designou o Extensionista Rural II – DALVAIR JOSE SALES FIMA - Ma-
trícula nº 5310377/2, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Mojuí dos Campos/Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0460/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural l – MARCELO DE 
ARAUJO JARES MARTINS - Matrícula nº 57196097/1, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Escritório Local de Mojuí dos Campos/Escritório 
Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0461/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
MANEJAR, a contar de 01.07.2021, a Extensionista Rural II - HEVENY DA 
COSTA NOGUEIRA JUCA - Matrícula nº 57191859/2, do Escritório Local de 
Mojuí dos Campos, para exercer suas funções no Escritório Local de Belter-
ra, ambos vinculados ao Escritório Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0462/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0063/2019, 
que designou o Extensionista Rural I – JOSE GUILHERME SANTOS SAL-
DANHA - Matrícula nº 3176843/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0463/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural Il – EMIVALDO 
JOSE ONETI REBELO - Matrícula nº 3177840/1, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0464/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0435/2020, 
que designou o Extensionista Rural II – LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA 
- Matrícula nº 57175851/1, para exercer a Função Gratificada Chefe do 
Escritório Local de Alenquer/ Regional do Médio Amazonas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0465/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural Il – WALDOMIRO 
YARED FERREIRA - Matrícula nº 3178200/1, para exercer a Função Gratifi-
cada Chefe do Escritório Local de Alenquer/ Regional do Médio Amazonas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0466/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0159/2020, 
que designou o Extensionista Rural II – RAIMUNDO NONATO BENTES COR-
REA FILHO - Matrícula nº 5693063/1, para exercer a Função Gratificada 
Chefe do Escritório Local de Belterra/Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0467/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural Il – FABIANO TEI-
XEIRA JUCA - Matrícula nº 57216421/1, para exercer a Função Gratificada 
Chefe do Escritório Local de Belterra/ Regional de Santarém.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0468/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0488/2020, 
que designou o Extensionista Rural I – ALAN PERICLES AMARAL DOS SAN-
TOS - Matrícula nº 55587859/1, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0469/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/07/2021, o Extensionista Rural l – MARCUS HO-
FMANN MOTA SOARES - Matrícula nº 57189492/ 1, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisor Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0470/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0609/2019, 
que designou a Extensionista Rural I – MICHELA CRISTINA JACQUES BE-
LARMINO - Matrícula nº 55585760/1, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisora Adjunta do Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0471/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista Rural 
II – JOSE JORGE FERREIRA RAPOSO - Matricula nº 54196653/ 1, a contar 
de 01.07.2021:
I – REMANEJAR, do Escritório Local de São João de Pirabas, para exercer 
suas funções no Escritório Regional de Capanema.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto 
do Escritório Regional de Capanema.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0472/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0070/2019, 
que designou o Extensionista Rural I – VALDEIDES MARQUES LIMA - Ma-
trícula nº 57175384/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
Adjunto do Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0473/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/07/2021, a Extensionista Rural l – KATHARINE 
TAVARES BATISTA - Matrícula nº 55585938/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Supervisora Adjunta do Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0474/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
TRANSFERIR, a pedido, a contar de 06.07.2021, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária - JOSÉ NIVALDO DA SILVA SALES - Matricula nº 
57189844/2, do Escritório Local de Itaituba/Escritório Regional do Tapajós, 
para exercer suas Funções no Local de Alenquer/Escritório Regional do 
Médio Amazonas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0477/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 0254/2019, 
que designou o Extensionista Rural I – WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES- 
Matrícula nº 55585637/1, para exercer a Função Gratificada Supervisor 
Adjunto do Escritório Regional de Marabá.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0478/2021 – 05/07/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária – ANTONIO EDIELSON SILVA DE MELO - Ma-
tricula nº 57210981/1, a contar de 01.07.2021:
I – REMANEJAR, do Escritório Local de Itupiranga, para exercer suas fun-
ções no Escritório Regional de Marabá.


